



**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi sáng tác**  
**Biểu trưng Giải Báo chí tỉnh Đăk Lăk**

Căn cứ Kế hoạch số 9497/KH-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đăk Lăk về việc Tổ chức Giải Báo chí tỉnh Đăk Lăk;

Thực hiện Công văn số 8163/UBND-KGVX, ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng Giải Báo chí tỉnh Đăk Lăk;

Hội Nhà báo tỉnh Đăk Lăk ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng Giải Báo chí tỉnh Đăk Lăk như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chọn Biểu trưng tiêu biểu nhất sử dụng trong các lễ trao Giải Báo chí hằng năm của tỉnh Đăk Lăk, góp phần làm cho Giải Báo chí của tỉnh trang trọng, ấn tượng hơn; đồng thời nhằm tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả đoạt giải. Đây cũng là một hình thức động viên, khích lệ các nhà báo, các cộng tác viên báo chí trong và ngoài tỉnh, nỗ lực phấn đấu có thêm nhiều tác phẩm tốt phản ánh về vùng đất và con người Đăk Lăk, cùng chung tay thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu:**

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi phải thể hiện được những nét đặc trưng tiêu biểu của người làm báo trên vùng đất Đăk Lăk - một vùng đất ba-zan giàu truyền thống cách mạng, có bản sắc văn hóa phong phú, độc đáo, giàu có về tài nguyên rừng, các loại cây công nghiệp...

- Về nghệ thuật: Tác phẩm có tính khái quát, tính nghệ thuật cao, độc đáo, đơn giản về hình tượng, bô cục, đường nét, màu sắc; dễ hiểu, dễ nhận biết; thuận tiện trong in ấn, tạo hình trên nhiều chất liệu khác nhau.

**II. NỘI DUNG:**

- Tên gọi:** “Cuộc thi sáng tác Biểu trưng Giải Báo chí tỉnh Đăk Lăk”.
- Chủ trì:** Hội Nhà báo tỉnh Đăk Lăk.

### **3. Đối tượng tham gia:**

- Mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh có đầy đủ năng lực hành vi dân sự đều được mời tham gia.
- Mỗi tác giả, nhóm tác giả được gửi dự thi tối đa 05 tác phẩm (nếu là nhóm tác giả không quá 03 thành viên)
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc không được gửi tác phẩm tham gia dự thi.

### **4. Thời gian tiến hành:**

- Công tác chuẩn bị cho cuộc thi (xây dựng kế hoạch, thành lập ban tổ chức, xây dựng và thông báo thể lệ, thành lập ban giám khảo, tiến hành chấm tác phẩm...) triển khai từ ngày 10/10/2022, công bố kết quả, trao giải vào dịp kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6/2023.

- Tác phẩm tuyển chọn qua 02 vòng:

+ Vòng sơ khảo: Thời gian chấm dự kiến ngày 29 - 30/3/2023. Chọn 05 tác phẩm để đưa vào vòng chung khảo.

+ Vòng chung khảo: Thời gian chấm dự kiến ngày 31/3/2023. Chọn 01 tác phẩm tiêu biểu nhất; sau đó sẽ trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định chọn làm biểu trưng.

\* Trường hợp nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu đề ra, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải, hoặc tiếp tục kéo dài thời gian gửi tác phẩm dự thi.

### **5. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc Cuộc thi:**

#### **a) Ban Tổ chức:**

Hội Nhà báo tỉnh ra quyết định thành lập, gồm: Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm Trưởng ban. Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo tỉnh làm Phó trưởng ban. Mọi đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông, lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, lãnh đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đăk Lăk và Phó Chủ tịch Hội Nhà báo - Tổng Biên tập Báo Đăk Lăk làm thành viên.

#### **b) Ban Giám khảo:**

- Ban Giám khảo do Ban Tổ chức thành lập, gồm 01 đại diện của Hội Mỹ thuật Việt Nam, 04 thành viên của tỉnh (gồm 1 đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 1 đại diện Hội Nhà báo tỉnh, 1 đại diện của Chi hội Mỹ thuật thuộc Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đăk Lăk và 01 nhà báo - nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam).

#### **c) Tổ giúp việc: Gồm 04 người, do Ban Tổ chức thành lập.**

### **6. Thể lệ Cuộc thi: Do Ban Tổ chức xây dựng và thông báo.**

## **7. Cơ cấu giải và mức tiền thưởng của Cuộc thi:**

- **01** Tác phẩm được chọn làm Biểu trưng. Mức tiền thưởng 40.000.000 triệu đồng (Bốn mươi triệu đồng).

- **04** tác phẩm còn lại được tặng mức 5.000.000 đồng/tác phẩm (Năm triệu đồng).

## **III. Kinh phí tổ chức:**

Kinh phí tổ chức sẽ được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 của Hội Nhà báo tỉnh từ nguồn ngân sách tỉnh.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Hội Nhà báo tỉnh:**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi đảm bảo đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thông báo, phát động rộng rãi cuộc thi ở trong và ngoài tỉnh.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo UBND tỉnh.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh triển khai, phổ biến Thể lệ Cuộc thi tới các tổ chức cơ sở Đảng thông qua hệ thống tuyên giáo và Bản tin nội bộ.

### **3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức.

- Hướng dẫn Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền sâu rộng Thể lệ cuộc thi.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức cuộc thi.

### **4. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức cuộc thi.

- Thông báo đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành trong cả nước về Thể lệ cuộc thi.

### **5. Đề nghị Sở Tài chính:**

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu trình UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Hướng dẫn Hội Nhà báo tỉnh quản lý, sử dụng, thanh quyết toán tài chính theo quy định.

### **6. Đề nghị Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Đăk Lăk:**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
- Giới thiệu 01 họa sĩ chuyên ngành đồ họa của Hội Mỹ thuật Việt Nam để Ban Tổ chức mời tham gia Ban Giám khảo cuộc thi.
- Thông báo rộng rãi Thể lệ cuộc thi đến Hội Văn học - Nghệ thuật các tỉnh bạn và hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

### **7. Đề nghị Báo Đăk Lăk, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Lăk, Công Thông tin điện tử của tỉnh:**

- Đăng tải và phát sóng Thể lệ cuộc thi; góp phần quảng bá, tuyên truyền về cuộc thi trong các chương trình, chuyên mục của báo, đài.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng Giải Báo chí tỉnh Đăk Lăk. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Hội Nhà báo tỉnh) những khó khăn, vướng mắc để được xem xét giải quyết.

*Thông tin chi tiết liên hệ Hội Nhà báo tỉnh, số 20 Lê Hồng Phong, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đăk Lăk; điện thoại: 02623.854.030 – ĐĐ: 0917.616138 (đ/c Vũ Đức Phú – Văn phòng Hội) ./.*

#### **Noi nhận:**

- Hội Nhà báo VN (b/cáo);
- TT Tỉnh ủy (b/cáo);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/cáo);
- Đ/c Nguyễn Tuấn Hà – Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh, Chủ tịch HĐGBC tỉnh Đăk Lăk (b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/cáo);
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (b/cáo);
- Các Sở: TT&TT, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch (phối hợp thực hiện);
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Báo Đăk Lăk; Đài PT và TH Đăk Lăk (phối hợp thực hiện);
- Các Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Thị xã, Thành phố (phối hợp thực hiện);
- Công TTDT tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT, VP<sub>phu</sub>.

#### **CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Phú**